**) In Romă inca vorbiau mulți dintre ei olti in dialeptulu poporarii. Cicero: „Rustice vox et agrestis quosdam delectat, quo magis antiquitatem eorum sermo retinere videatur, ut tuus, Catule, sodalis L. Cotta, gaudere mihi videtur sono vocis agresti, et illud, quod loquitur priscum visum iri putat, si plane fuerit rusticum.“ — Mai vertosu vorbiau femeile in limbă poporaria. Cic. „Eequidem cum audio scorum meam Laeliam (familias enim mulieres incorruptam antiquitatem conservant, quod ea tenent semper, quae prima didicierunt) sed eam sic audio, ut Plautum mihi, aut Naevium videar audire.“ — Quintil. „Mili non inveniunt dici videtur, aliud esse latine, aliud grammaticae loqui.“

*) Pott: „Poeten, wie Properz und Horaz, von denen jener immer, dieser wenigstens in seinen Oden gar nicht lateinisch, vielmehr unlanteinisch, d. h. lateinisch-griechisch schrieb.“

†) Pe inscriptiuni se astă: de Municipiis pentru Municipiis; miles de stipendiis p. Stipendiis, oppida de Samnitibus; — hinc ad carnificem dabo (Plautu); pauperem ad ditem dari (Terentiu); quod aparet ad agricultores (Varianu); ad easum dari (Cicerone); templum de marmore (Virgilianu); iudex de lite jocosa (Ovidiu); ad aliquem aliquid restituere (Liviu).

*) Cicero: „Neque solum rusticam asperitatem, sed etiam peregrinam insolentiam fugere discamus.“

**) Cic. Br. „Non est urbanitate quadam quasi coloata oratio.“

ti'a unuia, fie elu si celu mai bunu, nu e capabila să produca unu bine adeverat contra vointie si opiniunei multimei perdu de nou mai tota seriositatea valorei inaintea E. Sale, care seriositate e eparchiea indreptatita si indeutorita să o ascupe de la Arciereu. — Vede eparchiea si aceea cu parere de reu că voi'a unuia, dôra cu unu secretariu de confesiune strina, place E. Sale astăzi a fi mai buna de catu opiniunea, dorintă si vrointă a diecesei sale, carea respectăda cu santenia caracterul Besericiei sale ortodoxe si promisiunile jurate de unu Arciereu: vreau să dicu, cata parere de reu vede dieces'a astăzi cum că sinodalitatea legiuia a besericiei orientale debe in Bucovina să faca locu unui regim personalu si amestecat cu strainismele cele mai batătoare la ochi si amenintătoare pe di ce merge de a nadusi si cele mai de pre urma sinhotome ale ortodoxiei in dieces'a nostra.

Clerulu tace si rabda inca; pentru că cum diseram, in conscientia si de respectu si reverentia către Arciereulu seu, i greu, forte greu i vine să-i aduca aminte acestuia detoriele si promisiunile sale, care le dede intregei eparchii.